Edição 3.298 | Ano 5
26 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ORÇAMENTOANUAL

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA LOA 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QK0QPRUC-LRLDYAI3-S5GZ7G5E-LKWRN2UC
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.147.474/0001-75

1

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

“Dispõe sobre a Audiência Pública para a
participação popular na elaboração da Lei
Orçamentária Anual (LOA) do Município de
COARACI – BA, para o Exercício Financeiro de
2023 e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI, Estado da Bahia, no uso das

atribuições legais e em cumprimento de suas responsabilidades funcionais, torna público
a quem de direito possa interessar e na melhor forma da lei que:

CONSIDERANDO o quanto determina o § 1o, I, do Art. Art. 48, da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000) em observância ao art. 44 da
Lei nº 10.257 de 10 de julho de 2001 (Estatuto das Cidades) e demais Normas que
asseguram a participação popular no planejamento municipal mediante a realização de
audiências públicas, durante o processo de elaboração e discussão da Lei Orçamentária
Anual;

CONSIDERANDO que já encontra à disposição da sociedade, mediante

edital de CONSULTA PÚBLICA de forma virtual para permitir a participação popular na
indicação de ações prioritárias a constar do projeto de Lei para o orçamento anual do
exercício 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - COMUNICAR a toda a Sociedade, Poder Legislativo Municipal,

Entidades Representativas da Sociedade Civil Organizada e demais interessados, que
no dia 02 de agosto de 2022 a partir das 14:00 hs, no auditório situado no prédio da
Prefeitura Municipal de Coaraci, será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA na fase de
elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) do exercício de 2023.

§ 1º A participação popular tem o papel de auxiliar a gestão municipal na
identificação das ações prioritárias na aplicação dos recursos públicos e possibilitar a
melhoria constante dos investimentos, proporcionando maior efetividade à gestão
pública.

§ 2º - serão consideradas as proposições que estejam em consonância
com os programas e ações constantes do PPA – Plano Plurianual 2022/2025.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Coaraci, 26 de julho de 2022.

JADSON ALBANO GALVÃO
          Prefeito Municipal

Edição 3.298 | Ano 5
26 de julho de 2022

Página 3

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA LOA 2023

Certificação Digital: QK0QPRUC-LRLDYAI3-S5GZ7G5E-LKWRN2UC
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

	ORÇAMENTO ANUAL
	EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA LOA 2023

		2022-07-26T16:28:45-0300